

KURJER LITEWSKI

w WILNIE DNIA 12. Maja V. S. ROKU 1806.

ROSSYA

S. PETERSBURG VS. 4 Maja. Leibgardyi Siemionowskiej Kapitani Wołkow, Pośnikow, zostali Półkownikami. GM. Skałow do służby przyjęty będzie Szefem Irkuckiego półku dragonii; GM. Głuchow komendantem Szosteńskiej fabryki prochowej; Półkownik Reslein Kazańskiej. Przez wzgląd na zasługi Hetmana wielkiego Xięstwa Multańskiego Sturży, w Rossyjskiej służbie aktualnego stanu Konsyliarza, córka jego Alexandra będzie damą u dworu. Były Kapelan Carskiej rodziny Gruzińskiej, Protoierey Jesey otrzymał krzyż złoty z łańcuchem złotym.

Handel Taganrogski w r. prz. znaczny wzrost otrzymał. Zawinęło do portu okrętów 357, to jest Rossyjskich 187. Tureckich 85, RP. 7 wysp 24, Austriackich 22. Ragusańskich 13, Neapolitańskie 2. Angielskich 4. Towarów przywieziono z zagranicy r. 1804 za 2 mil. 529 t. rubli; w r. zaś 1805 za 2 mill. 694 t. Wyprawiono z Taganrogu towarów za granicę r. 1804 za 1 mill. 966 t. rubli; r. zaś 1805 wyprawiono za 2 mill. 871 t.

TURCYA

BELGRAD 28 kwietnia. Potwierdziła się zupełnie wiadomość niepomyślna Muzułmanom, o porażeniu pierwszej wojska ich dywizji nad Drawą; tryumfują w obozach zbuntowani Serwianie, oświadczając głośno radość z tak wielkiego powodzenia; naczelnicy wmawiają ludowi, że równym sposobem złamać męstwo potrafi dalsze przeszkody. Czerny Sabacz przyciska, i dawnoby został panem twierdzy nie najlepiej opatrzonej, gdyby mógł przedsięwziąć oblężenie porządkiem u Europejczyków zwyczajnym. Głód podobno jeszcze nie rychło broń wytrąci z rąk Turkom, którzy ponieważ utrzymują się tak długo, zapewne nie doznają wielkiego niedostatku żywności, iak w Belgradzie Janczarowie i Kersylianie.

Namiestnicy Czernego Mładen i Hławacz z dywizjami swemi znajdują się w okolicach Nissy, częścią dla uważania obrótów armii Ottomańskiej, która ma przybyć, częścią dla połączenia się z Chrześcianami prowincji Widzińskiej i Bułgarii, gdyby powstać mieli. O Passwanie Oglou powieść odnowiono, że do stolicy swej powrócić nie mogąc dla buntu powszechnego, zbiera posiłki w okolicach na odzyskanie onej. To pewniejsza, że Jussuf Basza 150 t. żołnierza chce prowadzić przeciw rokoszom zachodnim. W obozach jego kwitnie porządek, iakiego z dawna Turcy nie widzieli. Twierdze Brailów, Jzmayłow, Bender, Chocim w żywność i amunicją opatrzone. Jednak w samej Romelii, którą licznym żołnierzem dziś napelnia Jussuf, niema bezpieczeństwa dla podróżnych; rozbojnicy napelniają gościńce; dotąd kurjerowie morzem do Warny udawać się muszą, ztąd przez Wołoszczyznę do Austriackich krajów; iak uczynił niedawno Roux sekretarz Francuzki, od Reis Effendego tabakierą kosztowną obdarzony. Angielski zaś poseł Drummond wkrótce mający opuścić Constantinopol, morzem do oyczyzny powracać będzie. Serwianie wojsko swoje powiększyli nad Drawą, spodziewając się, że Turcy na drugim brzegu stojący, przeprawiwszy się powtórnie z większą siłą, posiłkować zechcą rodaków oblężonych w Sabacz.

AUSTRYA

WIEN 7 Maja. Cesarz przesyłając do Paryża podarunki zwyczajne z okoliczności podpisanego traktatu w Presburgu dla Ministrów Francuzkich, przyłączył

inne dla niektórych lekarzów i Chirurgów armii Napoleona, którzy bawiąc w stolicy naszej, przyłożyli się do urządzenia szpitalów mieyskich. Baron Hackelberg otrzymał dostojność Gubernatora Austrii wyższej. Gdy nadeszła wiosna, powiększył się niedostatek żywności. W takim przypadku i powszechnej potrzebie, Magnatowie, inni obywatele Królestwa Węgierskiego nie przestając na ofiarach już złożonych, coraz nowe przesyłają posiłki w zbożu, bydle i pieniądzech.

D. 10 Maja. Kompania wschodnio Indyjska Angielska łodem gońca przysłała z Calcutty, który niedawno przez naszą stolicę pośpieszył do Londynu z doniesieniem, że z Holcarem i wielo innemi XX. stanął pokój, pod warunkami dla zwycięzców zyskownemi.

Franciszek 2 z Arcy X. Karolem wkrótce podróż przedsięwziąć mają do Austrii wyższej, Carinthii, Saltzburga, dla oglądania mieysc wybranych przez Arcy X. Jana z inżynierami, gdzie mają być zakładane twierdze na zasłone nowych granic Monarchii Austriackiej. Tymczasem formuje się milicya Wiedeńska; do uformowania podobnej w prowincjach rząd czyni przygotowania. Chorągwie, które pierwsza z rąk Cesarzowej otrzymała, poświęcono wczoraj obrządkiem uroczystym. Dopełnić regimentów uszczuplonych podczas ostatniej kampanii nie kazał Arcy X. Generalissimus, dopóki nie odebrał wiadomości dokładnej, iak wiele żołnierzy poymanych powróci z niewoli Francuzkiej. Pokazało się, że ich liczba nad mniemanie jest mniejsza. Wielu z chorob umarło, wielu z pod straży rozeszło się na wszystkie strony. Pozostali będąc już w drodze, niektórzy blisko granic oyczystych, iak wiadomo, zatrzymać się musieli; lecz po ułatwieniu trudności, słyhać iż otrzymali pozwolenie kończyć drogę. Na dopełnienie zaś w półkach liczby przepisanej żołnierza, zalecono prowincjom dostarczać ludzi konskrypcją zaiętych.

Umarł w naszej stolicy GL. Lattermann, mężem wstawionym na kampaniach Francuzkich. Proces G. Mack nie ukończony; miał ten wodz wydać pismo dość obszernie, w którym usprawiedliwia swój postępek. Na X. Aversberg, iak mówią, wypadł wyrok surowy; lecz ogłoszony nie jest. GL. Brady tu przybył z Albanii. Gdy w szpitalach naszych zmieyszyła się znacznie liczba chorych żołnierzy, wszystkie z aptekami połowemi kazał rząd przywrócić do stopnia, na którym podczas pokoju zostać powinny. Francuzki G. Andreossy z podróży krótkiej do Węgier powróciwszy, pożegnał Cesarza, otrzymał tabakierę z portretem Monarchy, i iedzie do Paryża.

Handel i żegluga Austriacka na odnodze Adrytyckiej nie doznają żadnej przeszkody od woiujących Mocarstw; porty Fiume i Trieste wiele na tym zyskały; lecz Wenecya i inne miasta żołnierzem Francuzkim osadzone wszystko tracą; żaden z nich statek wynieść nie może pod żagle bez niebezpieczeństwa, iakoż wiele jest poymanych. W zbroiowni Weneckiej rząd nowy nic jeszcze nie uczynił ku obronie; czasu długiego potrzebuje wystawienie eskadry zdolnej ukazać się na morzu; tymczasem G. kommanderujący Miollis rozkazał Agentowi RP. 7 wysp ziednoczonych ustąpić z miasta; wkrótce ma być onej zapowiedziana tamże wojna, i dane pozwolenie korsarzom na szukanie zdobyczy. Żołnierz Francuzki dotąd małemi dywizjami ciągnąć nie przestał przez okolice Triestu do Dalmacyi, z kąd ma przechodzić do Larta, Prevesa, Vomitza. W Braunau wszystko jest na dawnym stopniu; powiększają się twierdze, założone magazyny, sprowadzona artyllerya. Niedawno Solt z Passau przybyły, gdzie zamek Neuhaus obwarować kazał, ogląda przygotowania uczynione do obrony. Lecz

po ułatwieniu wiadomych trudności o dzierżawę Albanii, słyhać że Francuzi swoje magazyny z Braunau przeprowadzić mają do Dalmacyi; tamże za G. Marmont następować będą Soult i Ney z dywizjami swoimi.

Sprawa fałszujących bankocetle Wiedeńskie ukończona w Strasburgu. Ludzie ci naprzód w Marseille założyli siedlisko. Rząd Austriacki i Francuzki wiedzieli dobrze o tém, mając pod okiem dowody niewątpliwe; nawet aresztowano wiele osob podeyrzanych; iednak przez czas długi nie docieczone tajemnicy; nakoniec wyświecił ją przypadek. Sprawcami złego byli z bracia Mullerowie, Datrin, Verson, André, Tissot. Ci corocznie ze Francyi przyjeżdżali na wielkie jarmarki do Lipska i Frankfortu, dla pozbycia się zfałszowanych papierów. W Niemieckich Miastach znaleźli wielu Żydów, którzy im pomagali w tém dziele, mianowicie zaś wprowadzać bankocetle owe do prowincyi Austriackich. Pilnie zważając wszystkie okoliczności, rząd Francuzki śledzić kazał wyliczonych ludzi, z domysłu, że tak częste ich podróże do Niemiec nie były daremnymi.

Naostatek r. 1802 ieden z złoczyńców sam przedał bankierowi Lipskiemu Lochr bankocetłów Wiedeńskich znaczną sumę. Ten postrzegł zdradę, nie doniósł iednak zwierzchności, i złoczyńcę aresztować nie kazał, gdyż ten udał zrećnienie, że sam jest oszukany, i do odkrycia fałszerzów potrzebuie czasu, a naybardziej milczenia. Jakoż wkrótce doniósł bankierowi z Frankfortu, że ma nadzieję odkrycia prawdy. O tem przestrzeżony rząd Austriacki i Francuzki, pilniejeszce śledzili ludzi podeyrzanych. Po niejakim czasie drugi złoczyńca, który nieraz przedawał fałszywe bankocetle w Lipsku, tamże poznany i пойmany został. Ten iuż obiawił spólników. Wiadomy wyrok sądu Strasburgskiego; fałszerze i pomocnicy ich rodem Austriacy, po karę zasłużoną tu przybyli.

H I S Z P A N I A

MADRID 14 kwietnia. Po śmierci nieodżałowanego Grayny, Król Katolicki żadnemu ieszce z Admiratów Hiszpańskich nie oddał komendy naywyższej floty swoich; wybor zawieszony jest między Grandellaną i Salcedo. Tymczasem w portach Cadix, Ferrolu, Vigo, Corunna, X. Pokoju z pośpiechem uzbraiać każe okręta i fregaty po tylu klęskach pozostałe, maytków zaciągając po nadmorskich prowincyach. W Cadix jest gotowych do żeglugi 5 Hiszpańskich, z tylko Francuzkie okręta lin. pod Adm. Rosilly; 4 nasze nowe uzbraiać zaczęto, tyleż mają ieszce Francuzi potrzebujących długiey naprawy; cała więc potęga zprzymierzeńców w tym porcie wynosi 15 okrętów lin. Lecz gdyby nawet wszystkie wyprowadzić na morze potrafiono, nie mogą zwyciężeni śmiało zayrzeć w oczy zwycięzcom w przewyszaiącey liczbie krążącym, ani cokolwiek ważnego przedsięwziąć, nie połączwszy się wprzód z eskadrami w Carthagenie, Toulonie, Genui uzbroionemi. Co równie rzeczą zdaie się niepodobną do wykonania, dopóki Collingwood nie oddali się od Gibraltarskiej ciasniny.

Niedawno ten wodz nieprzyjacielski od floty swojej odłączonemu Adm. Sidney Smith rozkazał płynąć ku wschodowi. Jakoż odpłynął z okrętem Pompée od 84 armat, z fregatami, 7 statkami przewozowemi, z bombardyerskimi z Gibraltaru. Nie wątpiemy, że do Malty zmierza lub Sycylii na obronę tey wyspy, którey lądowaniem grożą Francuzi. Słyhać, że nasz Monarcha bratu swojemu Ferdynandowi 4 ofiarował płacić corocznie półtora milliona piastrow. Jini rozumieją, że podróży Sidneia celem nie jest Malta i Sycylia, lecz Alger. Wiadome zatargi Deja z rządem Angielskim, iak dumnie barbarzyniec zuchwały niedawno kazał z kraiu swojego ustępować Konsulowi Brytańni W. pod wymyślonym pozorem. Ukaranie iego ma być zlecone Sidneiowi. Przypomną Afrykanie, iak ich miasto w 17 wieku obrócił w perzynę Adm. Angielski Blacke, i lękając się odnowienia straszliwych przykładów, skłonią się do myśli spokojniejszych.

X. Brezylji Regent Portugalski zwiedza teraz granice Królestwa swego, oglądając pilnie twierdze któremi kray jest zasłoniony. Dawno upadła pogłoska, o zgromadzeniu woysk Hiszpańskich w Andaluzyi, dla naiechania

sąsiadów naszych. W. Inkwizytor Don Arce został Patriarchą Indyjskim. Małżonka następcy tronu przychodziła do zdrowia, lecz wkrótce odpadła w dawną niemoc. Handlu żadnego nie mamy z osadami naszymi w Ameryce; żaden okręt od czasu dawnego ztamtąd nie przybył do Europy; leżą nieużyte skarby niezmierne w Havanie, Veracruz, Mexico, Limie, Buenos Ayres, Carthagenie, iak leżały od r. 1796 do 1802. podczas wojny przeszley z Anglikami; iednak niedostatku gotowizny nie czuiemy wielkiego; papiery nie zewszystkiem upadły. Przypisać to trzeba nieostygłej gorliwości możniejszych obywatelów Hiszpanii Europeyskiej, świeckich i duchownych, którzy mnogimi i wspaniałemi ofiarami własnego zbioru, skarb publiczny zasilać nie przestają w trudnym czasie.

P R U S S Y.

BERLIN 13 Maja. Mieliliśmy niedawno wiadomość, iż na rozkaz Króla Gustawa Adolfa Szwedzi nie tylko zatrzymali Pruskie statki w portach Pomorskich będące, ale też port nasz Swinemunde zamknęli; lecz ostatnia powieść prawdziwa nie jest. Woyska nasze stoją w gotowości zupełney do ruszenia. D. 1 Maja Arcy X. Ferdynand był Elektor Saltzburgski wiechał do nowej stolicy Wurtzburga przy odgłosie armat, i wesołych okrzykach całego ludu. Magistrat klucze od bram podawał. Nazajutrz przybył Arcy X. Leopold syn Elektora.

F R A N C Y A

PARYZ 3 Maja. Trwająca tak dawno korespondencya między rządem naszym i Angielskim, zastanawia powszechną uwagę; niektórzy mają nadzieję przywrócenia pokoju. To przynajmniej pewna, że Anglikom na początku wojny zatrzymanym u nas, dziś nie bronią iechać do oycyzny. Lord Elgin, Yarmouth, wielu innych znaydują się teraz w murach Paryzkich. Wczora Napoleon umieścił w legione honorowym Astronoma Messier, Millin, Ventenat, i 11 innych członków Instytutu narodowego.

Przed kilka d. zawinęła do Orient fregata Amerykańska, na której przybył nowy Agent RP. do Francyi. Przez ten statek odbieramy wiadomość z New Yorck, że w tém mieście na rozkaz Prezydenta Stanów Jeffersona został aresztowany Półkownik Smith Siostrzeniec dawnego Prezydenta Adams, kupiec Ogdin, i wielu innych obywatelów majątnych, którzy G. Miranda pomagali uzbraiać okręta, zaciągając żołnierzy, z którymi wyprawę miał przedsięwziąć do Carracas, i mieszkańców tey prowincyi buntować przeciw Królowi Katolickiemu. Tenże statek doniósł, że d. 19 Marca w stolicy Amerykańskiej Washington, izba Reprezentantów za wniesieniem Nicholsona, ustawę napisała mocną przeciw Anglikom; którą natychmiast przesłano do potwierdzenia Senatowi; co za nastąpi wkrótce, spodziewają się Amerykanie, zwłaszcza, że w izbie niższej bardzo mała liczba była przeciwnie myślących. Wspomniona ustawa zawiera w sobie zakaz ogólny wprowadzania towarów Angielskich do Ameryki ziednoczoney, dopóki dwór Londyński nie nagrodzi poddanym RP. szkód poniesionych, nie uwolni ludzi gwałtem do służby wziętych, i nie przyzna prawa żeglugi wolney narodowi obojętnemu. Inne przepisy niewiadome. Angielskie iednak pisma łatwiejszey ugody spodziewać się niedawno kazały między rozróżnionemi stronami.

D. 5 Maja. Wczora Minister morski Decrés prezentował Napoleonowi Kapitanów okrętowych Lucas i Linfernet. Obydwa pod nieszczęśliwym Adm. Villeneuve walczyli w Trafalgar; obydwa z wodzem swoim niedawno z Anglii powrócili na słowo uwolnieni. Lucas komendant okrętu Formidable, widząc Nelsona lecącego przeciw Admiralskiemu Francuzów, Bucentaure, którego iuż nie zasłaniał Neptune z linii wypchnięty, pośpiesza na ratunek, zasłania sam wodza, bitwę stacza krwawą; w której gdy poległ Nelson, a nieprzyjaciele strata tego rycerza byli potwożeni, Lucas rozkazał ludziom swoim przechodzić na okręt Victory. Już kilku przeszło; gdy Anglikom na pomoc przybyły z inne okręta, których ogniem Formidable pokryty, zupełnie zepsuty, straciwszy większą maytków i żołnierzy połowę, poddał się odporu żadnego czynić nie mogąc, i wnet utonął. Podobnym sposobem Kapitan Linfernet, gdy Villeneuve dał wszyst-

kim okrętom rozkaz walczenia, wprowadza swój pośród linii nieprzyjacielskiej, ogień długo wytrzyma, odpor- daie, flagi zwiesić nie chcąc, aż nakoniec Francuzki sta- tek utonął, z którego ludzi niewiele Anglicy ratowali.

Te wszystkie okoliczności gdy panującemu prze- łożył Minister, Napoleon głośno pochwalił odwagę wspo- mnionych Kapitanów, oświadczaiać, iż gdyby wszyscy ich towarzysze tak uczynili, mogli Francuzi spodziewać się zwycięstwa; i przydał, że gdy ich waleczności sprawie- dliwość oddaie, innych sądzić każe surowie, i uczynić przykład potrzebny. Lucas i Linfernet uwolnieni od zwyczajnej odpowiedzi za stracone okręta, umieszczeni w legionie honorowym, otrzymają rangę Kontr Admi- rałów.

Do Morlaix zawinął naprzód statek Angielski, na którym znajdowało się 130 ieńców Francuzkich z nie- woli nieprzyjacielskiej oswobodzonych. Wkrótce po nim nadszedł drugi Francuzki, z 184 ludźmi. Kommandant tego donosił, że Kapitan L' Hermite z eskadrami wysła- ny z portu Orient, krążąc przy Afrykańskich brzegach, poymał nieprzyjacielską fregatę od 28 arm. i 5 okrętów kupieckich; sam zaś pospieszaiąc na miejsce przezna- czone, ieńców Angielskich odesłał do Plymouth; rząd nieprzyjacielski równą liczbę Francuzów na tymże stat- ku naszym odprowadzić kazał do oycyzny. Słychać, iż wkrótce ogłoszona będzie zamiana powszechna, we- dług umowy, która niedawno miała być podpisana. Tym- czasem znaczniejsi Anglicy na początku wojny zatrzy- mani, odbierają pozwolenie iechać do Londynu, na sło- wo tylko, czyliż do zamiany, niewiadomo.

Rząd nasz do wszystkich kościołów Katolickich prze- słać kazał exemplarze Katechizmu, niedawno złożonego przez Legata stolicy Apostolskiej Kardynała Caprara, ażeby iednostayna była nauka w narodzie całym. Na- stępca tronu Bawarskiego wczora odwiedzał Instytut tu- teyszy głucho-niemych, zadawał uczniom mnogie pyta- nia, i lepiej odpowiadaiących hoynie obdarzył. Syn Elektora Badeńskiego gdy oglądał niedawno meńnicę, wybito w obecności jego medal z wyobrazeniem Xią- żęcia, i napisami stosownymi.

Ludwik Buonaparte na komsumpcyą chory, wyie- chał na wieś dla poratowania zdrowia. Z Berlina zapro- szony od niego lekarz Formey, wkrótce tu ma przy- być. Wydane są rozkazy do kopania kanału łączącego Ren z Rodanem, morze śródziemne z północnym; dłu- gość jego wynosić będzie 71 mil Francuzkich.

Prawdziwa była wiadomość podana przez Konsula Amerykańskiego, który niedawno przybył do Orient, że Kongres uchwałę napisał zabraniaiącą wprowadzania do krajów RP. Angielskich wielu towarów; i przesłał Sena- towi, ażeby w prawo zamienioną została. Tenże Kon- sul donosił, że d. 2 kwietnia Prezydent Jefferson prze- słał do Kongressu pismo zwiastuiące, iż zawiedzionym został w nadziei, że Hiszpani czynić nie będą nic prze- ciwnego trwającej spokojności między z narodami są- siedzkimi, dopóki nie zaydzie umowa przyjacielska o naznaczenie pewnych granic między Louisianą, Floridą, i dalszemi dzierzawami Króla Katolickiego. Niespodzia- nie albowiem kommandant Floridy wysłał znaczną liczbę żołnierzy na osadzenie okolic, które do kogo nale- żeć mają, nie wiadomo. Amerykańscy Officyerowie nie śmieiać zaczynać sporów okropne skutki mogących zpro- wadzić na oycyznę, ustąpili spokojnie za rzekę Saby- ne. Miasteczko Natchiloches poddało się Hiszpanom, którzy na tey zdobyczy nie przestaiąc, przeszli rzekę pomienioną. Dopiero Kommandant Amerykański ruszył całą potęgę, i zniewolił przeciwników do ustąpienia. Prosi Stanów Jefferson, ażeby rozkazały, co w takiem zdarzeniu rząd czynić powinien.

Napoleon z Marszałkiem Bessieres był w Wersalu, i wydał rozkazy względem naprawy potrzebnej w tym pałacu od r. 1789 opuszczonym. Gdy pokazano iemu listę ludzi wojskowych, którzy podczas ostatniej kam- panii rangę odniosłszy, stali się niezdatnymi do służby, z przyłączoną pensyą dla każdego, potwierdził dzieło departamentu wojennego, przydaiać każdemu część pen- syi nadto trzecią, która ieszcze ma być podwyższona, gdy skończone będą rachunki kontrybucyi wybranych w kraju nieprzyjacielskim.

Adm. Batawski Verhuel i Poseł RP. Brantsen trak- tuia z Ministrem Talleyrand względem następuiających odmian rządowych. Słychać, że wszystko zależy od tey negocyacji, do której umocowani zostali od wysokich stanów; te zaś nic u siebie nie postanowiły pewnego. Dziś umarł w stolicy naszej Crillon syn starszy X. Crillon-Mahon, który dobył Port Mahon, i Gibraltar nieskutecznie szturmował. G. Regnier został wyższym Officyerem legionu honorowego; w tymże umieszczeni są: Denon, Messier, Lacroix, Ventenat, S. Pierre, Mo- rellet, Najjon, Dupuis, Millin, Peyre, Roland członki In- stytutu.

Adjutant Józefa Buonaparte przywiozł 10 chorągwi zdobytych na G. Damas, i donosił, że wielką liczbę o- bywatelów Neapolitańskich przyprowadzono pod strażą do Turinu, między którymi znajduje się Bianchi, powo- łany o spółnictwo maszyny piekielną zwaney w r. 1800; tego do Paryża kazano odprowadzić gendarmom. Mar- szałek Jourdan przybył do Neapolu. Obłężenie Gaety o- pieszale idzie; iednakże G. Gardanne przełamawszy wie- le trudności, szanice sypać, batterye zakładać zaczął. Część artylleryi nowo zaciagnionej w kraju Neapoli- tańskim zprowadził do obozu.

W obszernym raporcie o czynnościach wojennych w Calabryi, te są znaczniejsze szczegóły. Ciągnięcie Francuzom było trudne nieskończenie, nie tylko dla gór wyniosłych, drog zepsutych, ale też dla ziemi po wielu miejscach zburzonej dawnym trzęsieniem; działa, ży- wność, zawady, na mułach trzeba było przenosić. Pod G. Regnier najwyższym wodzem służyli GG. Verdier, Compere, Franceschi. Armia Neapolitańska składała się z regimentów gwardyjskich, Albania, Macedonia, Samni- tów, wielu innych, co nie czyniło nad 20 batalionów.

Z pospolitego gminurządki porwał się do broni. Gdy albowiem G. Minutolo napisał do G. Regnier, iż iezeli Francuzi lud pospolitem ruszeniem zebrany nie poczy- tają za wojsko posiłkowe, nawzajem Neapolitańczyko- wie z poymanemi nieprzyjaciółami postąpią według pra- wa wetowego; a wódz nasz odpowiedział, iż regularny żołnierz dozna względów przyzwolitych; lecz gmin po- spolity surowie karany będzie; uwiadomieni o tém Ca- labrowie zostali w domach spokojnie, małą liczbę wy- iowszy. Większej bitwy i krwawey nigdzie nie sto- czono podczas tey kampanii; skończyło się wszystko na małych gonitwach. D. 20 Regnier zbliżaiąc się do Reg- gio, postrzegł wychodzące z portu 50 statków przewo- zowych do Sycylii; gdy stanął z iadzą nad brzegiem, Ne- apolitańczykowie z szalup swoich ognia silnie dawali. Teraz wodzowie Francuzcy myślą zgromadzać okręta potrzebne nie tylko do Sycylijskiej wyprawy, ale też do zamknięcia morzem Gaety. Są małe eskadry z fre- gat, korwet, i mniejszych statków złożone w Genui, Portoferraio, Civitavecchia; żadna iednak dotąd nie wysła pod żagle, dla boiaźni spotkania silniejszych An- glików. Wprawdzie z Civitavecchia odważyły się wy- płynąć niektóre; lecz natychmiast od nieprzyjaciół za- brane zostały.

B R Y T A N N I A W.

LONDYN 3 Maia. Żeglarze nasi nie przestaią za- bierać w znacznej liczbie statki pod flagą Pruską pły- nące; takich niedawno do Yarmouth wprowadzono 13 drzewem ładownych. R. 1802 liczono ogółem w Pru- skiej Monarchii okrętów rozmaitej wielkości 2100; przez lat kilka powiększyła się znacznie żegluga. Ad- miralicya rozkazała, ażeby Anglicy na morzach północ- nych nikomu najmniejszej przykrości czynić nie śmieli.

Z Indyi wschodniej lądem przyszła wiadomość, że kompania nasza pokóy zyskowny podpisała z Holcarem i wielo mniejszemi Xiążętami. Od Admiratów Duckworth, Strachan, Warren, czekamy raportu niecierpliwie; dziś jest pogłoska, że przy Afrykańskich brzegach ieden z tych wodzów doścignowszy eskadrami Francuzką, zwiódł bitwę, wygrał, poymał wszystkie okręta nieprzyjaciół, i w liczbie ieńców ma Hieronima Buonaparte.

Donieśliśmy dawniej, że manifest Królewski prze- ciwko dworowi Berlińskiemu o zaięcie Hannoveru został przesłany do Europejskich Mocarstw, i Seymu Rzeskie- go w Ratisbonie; osnowa tego pisma następuie. Obiawił

dwór Berliński nieprzyjazne zamiary dotąd ukrywane w przychylnych oświadczeniach. Nota podana Ministrom Angielskim przez posła Jacobi w Londynie d. 4 kwietnia, zwiastuje iż Elektorat Hannowerski jest zajęty, porty zaś morza Niemieckiego i Lubeka zamknięte statkom naszym. To oświadczenie wywraca i niszczy przyjazne dawniejsze; przydać jeszcze trzeba, że Monarcha Pruski mniema tym sposobem mieć prawo do wdzięczności innych Mocarstw. Król wzytu z oyczystych dzierżaw, znieważony i obrażony, użył środków zgodnych z dostojnością korony swojej. Jako Elektor, sobie samemu, Europie, i poddanym winien jest podać uroczyste oświadczenie przeciw niesłusznemu przywłaszczeniu.

Dowodzić nie trzeba, że gwałtowny zabor przeciwny jest prawom narodów, ustawom Rzeskim. W tém zdarzeniu podeptane są zasady towarzyskie; nie mogłoby świat wierzyć, gdyby rzecz nie była nad słońce jaśniejsza. Co uczynił dwór Berliński r. 1801, gdy żołnierzem swoim Hannover osadził; co podczas negocjacyi o indemnizacye po Lunewilskim traktacie; oświadczenie jego, gdy r. 1803 Francuzi Hannover zajmowali; naostatek uciążliwe warunki, pod któremi zamysłał wojska własne w tym kraju postawić na miejscu nieprzyjacielskich; to wszystko dostateczną przestroga było dla rządu Elektorskiego, ażeby unikał wdania się dworu Berlińskiego, wtenczas nawet, gdy był blizkim wojuwania z nieprzyjacielem powszechnym. Opoźnione w r. 1805 przybycie do Hannoveru wojsk Angielskich i zprzymierzonych, dało Pruskom sposobność uprzedzenia onych, i zajęcia kraju wzaz po oddaleniu się Francuzów. Wtenczas uczynił Fryderyk 3 oświadczenia przychylna, wezwał Ministrów Elektorskich do obięcia i sprawowania rządu imieniem Jerzego 3. do zgromadzenia szczątków armii rozbrojonej. Jednakże kraj od nieprzyjaciela wyniszczony, doświadczył ucisku nowego przez rekwizycye Pruskie, bez względu na powszechny niedostatek.

Po skończoney kampanii w Niemczech południowych, spodziewano się Francuzkiego niazdu w północnych. Mocarstwa zprzymierzone oddalając niebezpieczeństwo groźne Prusakom, dały natychmiast armie 2 posiłkowe Fryderykowi 3, zaręczając dziel ięszą jeszcze pomoc w przygodzie. Nie godziło się rozumieć, że Prussy korzystać zechcą z tych posiłków, niemniej z obiecanych subsydiów pieniężnych, o które proszono Anglików, dla otrzymania u nieprzyjaciół warunków przeciwnych dobru naszemu. Jednak to się stało. D. 15 grudnia, 1805 Haugwitz i Duroc podpisali umowę tajemną, wtenczas właśnie, gdy dwór Berliński obowiązany był oświadczyć się przeciwko Francuzom, ieśliby ci odrzucili słuszne propozycye do ugody podane przez Fryderyka 3. D. 22 Lordowi Harrowby przełożono potrzebę porozumienia się między wodzami wojsk zprzymierzonych i Pruskich, iakie stanowiska obrać przystało w Saxonii niższej, i wysłano Barona Krusemark do Ministrów Hannowerskich, z zaleceniem, ażeby dostarczali żywność załodze Francuzkiej w Hameln.

Trzeba było zgodzić się na to d. 4 stycznia; ponieważ chciano przeszkodzić, ażeby nieprzyjaciel nie w targnoł do Elektoratu podczas negocjacyi. Czyliż dwór Berliński nie wiedział, iak Haugwitz dokonał dzieła iemu poruczonego? iaki cel był poselstwa jego do Francuzkich obozów? D. 27 stycznia donosił dwór Berliński Ministrom Hannowerskim, że mocą traktatu iuz potwierdzonego, Elektorat nie będzie zajęty od wojsk Francuzkich; że inne w nim będące ustąpić mają; że kraj cały zostanie pod opieką i administracyą Króla Pruskiego, aż pokój przyszedzie między Anglią i Francją los wątpliwy Hannoveranów ustali. Przymierzony żądano, ażeby Ministrowie wspomniani zalecili wszystkim urzędnikom, iż podległymi odtąd być mają rządowi Pruskiemu tylko, bez związku z postronnymi. To wezwanie podpisał własną ręką Fryderyk 3, i przydał na końcu: Nie potrzeba przypominać, że kraj Hannowerski cieszyć się powinien z tey przemiany. Spełniłyby się chęci może, gdyby nowa administracya którą przyiołem, uszczęśliwiła mieszkańców, i podobaną została Królowi Brytańii W, któremu dać pragnę w tém zdarzeniu równie iak w innych dowod poważenia, szacunku i przyjaźni. *Reszta później.*

Korrespondencya między naszymi Ministrami i rządem Francuzkim trwa jeszcze; przeważa w narodzie o-

pinia, że sama tylko ięćców zamiana jest oney celem o pokój traktować zapewne nie będziemy bez porozumienia się i przyzwolenia zprzymierzeńców naszych. Dotąd jednak Fox nie udzielił Parlamentowi wiadomości, iakie warunki ugodliwe podawał nieprzyjaciel. Słychać że o to był spor wielki na radzie gabinetowej, którego ten ma być skutek, iż wkrótce nastąpi w Ministerium odmiana osob niektórych. Kupcom naszym coraz bardziej czuć się daie zawieszenie handlu zyskowego w portach Pruskich; lecz cały naród w tém jest przekonaniu, że honor nie pozwala Anglikom cierpliwie poglądać na zaber oyczystych dzierżaw Króla swojego, gdybyśmy naywięcej cierpieć i łożyć mieli dla utrzymania honoru korony.

S Z W A Y C A R Y.

BASEL i Maia. Z Neufchatel wiadomość przyszła, że G. Oudinot towary pod imieniem Angielskich zabrane w tém mieście, zkonfiskował na rzecz Francyi, i z publicznego targu przedawać kazał. Opisac trudno rozpacz kupców tutejszych, którzy tym sposobem tracą wiele. Wkrótce potem Agent Napoleona podał prozbę do rządów naszego Cantonu, aby kilkunastu obywateli miasta Basel aresztowano, podeyrzanych o wprowadzanie towarów nieprzyjacielskich do kraju, i przewożenie onych do Włoch i Francyi traktatem zakazane. Uczyniła wszelką powolność rada mniejsza; poymano natychmiast kilkanaście osob; lecz wkrótce potem wszystkim dóm własny za więzienie naznaczono. Ci i drugich wielu, cokolwiek mieli towarów Angielskich w składzie, niemieszkaiąc umyśliли wyprowadzić; a ponieważ droga do Szwabii niebezpieczna, dla będących tam wojsk Francuzkich, przeniesiono więc wszystko wgląd Szwajcarów.

Tymczasem Landamman RP. Merian przez posłującego w Paryżu Maillardoz uwiadomiony o nieukontentowaniu rządcy Francuzkiego, że przymierze z Francją od Szwajcarów nie jest ściśle zachowane, wględem zabronionych towarów, posłał do Paryża usprawiedliwienie swoje, do Contanow napisał, ażeby odtąd pilną bacność miały na kupców. Słychać, iż Napoleon domaga się koniecznie zabrania i konfiskaty towarów Angielskich w całych Szwajcarach, groząc wojsko wyprowadzić do kraju. Wyrachowano, że tych towarów znajduje się w RP. za 150 mill. franków.

B A T A W S K A. RP.

HAGA 10 Maia. Proźba, którą obywatele miast Harlem i Amsterdamu podpisali w znaczney liczbie, dotąd ogłoszona nie iest. Żądają, ażeby wysokie Stany nie pozwalaiąc na wprowadzenie nowości niebezpiecznych, utrzymały konstytucyą r. 1797, z niektórymi odmianami; ta albowiem była naylepiej przystosowana do rządu Republikantskiego, i wpływ dawała narodowi do wyboru swoich Reprezentantów. G. Michaud z wielo innymi przybył do naszej stolicy, Doktor Gall nie rozpocząwszy nauki swojej, iak się spodziewano, w Amsterdamie, po kilku rozmowach odprawionych z lekarzami sławniejszymi, wyiechał do Paryża, z kąd ma powracać do Niemiec.

WILNO d. 12 Maja. Z Koncertu danego w Wielkim Teatrze Wileńskim d. 25 Marca 1806 Roku. przez JP. Krystynę Frankową Konsyliarżową nadworną, na fundusz do opłacenia lekarstw dla chorujących ubogich w Wilnie, przychodu było czer: zł: 544, Talarów 212. zł: 5 gr: 10. Z tego zapłacono za Orkestrę, za oświecenie Teatru (który bezpłatnie pozwolony był od JP. Antreprenera Każyńskiego) żołnierzom straż trzymającym, Drukarni za wydrukowanie afiszów i biletów, iako też pism potrzebnych do Instytutu wspomnionego funduszu, za oprawę Protokołu w który mają być wpisywani chorzy, ogółem czer: zł: 53 zł: 3 gr: 10 Pozostaie czer: zł: 291 i Talarów 212.

Summa ta złożona iest u JW. Prezydenta Romera. Po wydaniu iey zdany będzie rachunek. Tymczasem uwiadamia się Publiczność, iż chorzy ubodzy iuz od 15 kwietnia 1806 zaczęli korzystać z tego dobrodzieystwa, mając radę Lekarza i lekarstwa bezpłatnie; i nadal każdy chory mający świadectwo od Proboszcza czyli Pastora swojej Parafii, iż prawdziwie nie iest w stanie opłacenia apteki, równą mieć będzie pomoc, udaiąc się w Niedzielę i Czwartki o 10 godzinie z rana do domu Akademickiego, który przed tém należał do X. Macieia Radziwiłła.